06.08.2019 г. №73
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

ЗАМЗОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О СИСТЕМЕ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ИЛИ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ЗАМЗОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В целях организации своевременного и полного оповещения и информирования населения Замзорского  муниципального образования о чрезвычайных ситуациях, в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Губернатора Иркутской области от 05.05.2004 № 269-п «Об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения  или возникновении ЧС», руководствуясь Уставом Замзорского муниципального образования, администрация Замзорского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «О системе оповещения и информирования населения Замзорского  муниципального образования, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (Приложение № 1).
2. Утвердить Порядок оповещения руководящего состава и персонала предприятий и организаций, осуществляющих деятельность на территории Замзорского муниципального образования (Приложение № 2).

3. Утвердить тексты речевых сообщений по оповещению населения Замзорского муниципального образования при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций (Приложение № 3).

           4. Рекомендовать руководителям всех форм предприятий, организаций и учреждений, находящихся на территории Замзорского муниципального образования, разработать и утвердить соответствующие положения о системе оповещения и информирования рабочих и служащих об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

           5. Организовать обеспечение своевременного бесперебойного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средстве массовой информации «Вестник Замзорского сельского поселения» и размещению на официальном сайте Замзорского муниципального образования в сети «Интернет» по адресу http://zamzor.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Замзорского
муниципального образования Е.В. Бурмакина
Приложение № 1
к постановлению администрации Замзорского
 муниципального образования

от 06.08.2019 года № 73
ПОЛОЖЕНИЕ

 о системе оповещения и информирования населения, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций

1. Общие положения

1.1.
Настоящее положение разработано в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 23.12.2004 № 186-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 01.03 1993 № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения  потенциально опасных объектов», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» в целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 № 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время».
1.2.
Положение определяет назначение и задачи, а также порядок реализации мероприятий по совершенствованию систем оповещения, поддержанию их в постоянной готовности к задействованию для оповещения населения.
1.3. Система оповещения представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и населения.
 1.4. В соответствии с положениями статей 7, 8 и 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне" создание и поддержание в постоянной готовности к задействованию систем оповещения является составной частью комплекса мероприятий, проводимых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями в пределах своих полномочий на соответствующих территориях (объектах), по подготовке и ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, системы оповещения могут быть задействованы как в мирное, так и в военное время.
2. Структура и задачи систем оповещения
      2.1.
Система оповещения Замзорского муниципального образования включает в себя: местные (муниципального образования) системы оповещения.

    2.2.     Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до:

   - специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и средств гражданской обороны на территории муниципального образования, в соответствии с пунктом 13 Постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций";

   - населения, проживающего на территории Замзорского муниципального образования.
3.  Порядок создания, совершенствования и поддержания в готовности систем оповещения

3.1. Системы оповещения создаются заблаговременно.
3.2.
Местные системы оповещения создаются, совершенствуются и поддерживаются в постоянной готовности к применению под руководством соответствующих органов, уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, с участием организаций связи.

3.3.
Локальные системы оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов и объектовые системы оповещения создаются и поддерживаются в постоянной готовности к применению под руководством соответствующего руководителя объекта и с привлечением служб связи объектов.

3.4.
Местные, локальные и объектовые системы оповещения являются составной частью и организационно, технически и программно должны быть взаимоувязаны с территориальной (областной) системой оповещения.

3.5.
Органы, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, организации связи, предприятия связи муниципальных образований, объектов производственной и социальной сферы, проводят комплекс организационно-технических мероприятий по исключению несанкционированного применения систем оповещения.

3.6.
В целях обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения при их создании предусматривается:

-
доведение информации оповещения с нескольких территориально разнесенных пунктов управления;

- размещение используемых в интересах оповещения центров (студий) радиовещания, средств связи и аппаратуры оповещения на запасных пунктах управления.
3.7. В целях поддержания систем оповещения в состоянии постоянной готовности МЧС России, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления совместно с организациями связи осуществляют проведение плановых и внеплановых проверок работоспособности систем оповещения.

Проверки систем оповещения проводятся с участием представителей организаций связи и операторов связи, а проверки с задействованием сетей телерадиовещания, кроме того, с участием представителей телерадиокомпаний, предприятий или их филиалов, привлекаемых к обеспечению оповещения. Перерыв вещательных программ при передаче правительственных сообщений в ходе проведения проверок систем оповещения запрещается.
3.8. Запасы мобильных (перевозимых и переносных) технических средств оповещения населения создаются и поддерживаются в готовности к использованию в соответствии с положениями статьи 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», органами местного самоуправления на муниципальном уровне.
4. Задействование систем оповещения
4.1. Решение на задействование системы оповещения в зависимости от ее уровня принимает высшее должностное лицо - глава Замзорского  муниципального образования, либо руководитель объекта или лицо его замещающее.

4.2. Порядок   задействования   системы   оповещения, состав   привлекаемых   для оповещения и информирования сил и средств, ответственные за выполнение мероприятий должностные лица определяются решением руководителя соответствующего органа управления (объекта).
4.3. Основной способ оповещения населения - передача информации и сигналов оповещения по сетям связи для распространения программ телевизионного вещания и радиовещания.

Речевая информация длительностью не более 5 минут передается населению, как правило, из студий телерадиовещания с перерывом программ вещания. Допускается 3-кратное повторение передачи речевой информации.
4.4. Обо всех случаях (санкционированных и несанкционированных) задействования систем оповещения докладывается в вышестоящий орган, уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
4.5. Общее руководство организацией оповещения и информирования соответствующего уровня при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется высшим должностным лицом Нижнеудинского района, главой местного самоуправления через соответствующие органы управления, уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
4.6. Финансирование мероприятий по созданию, совершенствованию (реконструкции) и эксплуатационно-техническому обслуживанию систем оповещения, созданию и содержанию резервов мобильных средств оповещения всех уровней управления осуществляется из средств соответствующих бюджетов согласно действующему законодательству.
Приложение № 2

к постановлению администрации Замзорского

 муниципального образования

от 06.08.2019 года № 73

Тексты

речевых сообщений по оповещению населения Замзорского муниципального образования при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций

Текст

по оповещению населения в случае угрозы или возникновения паводка

(наводнения)

Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается Глава Замзорского муниципального образования.

Прослушайте информацию о мерах защиты при наводнениях и паводках.

Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), сообщите об этом вашим близким, соседям. Предупреждение об ожидаемом наводнении обычно содержит информацию о времени и границах затопления, а также рекомендации жителям о целесообразном поведении или о порядке эвакуации. Продолжая слушать местное радио или специально уполномоченных лиц с громкоговорящей аппаратурой (если речь идет не о внезапном подтоплении), необходимо подготовиться к эвакуации в место временного размещения, определяемого органами местного самоуправления (как правило, на базе средних школ), где будет организовано питание, медицинское обслуживание.

Перед эвакуацией для сохранности своего дома необходимо следует отключить воду, газ, электричество, потушить печи, перенести на верхние этажи (чердаки) зданий ценные вещи и предметы, убрать в безопасные места сельскохозяйственный инвентарь, закрыть (при необходимости обить) окна и двери первых этажей подручным материалом.

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать и взять с собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания на несколько дней и следовать на объявленный эвакуационный пункт.

При внезапном наводнении необходимо как можно быстрее занять ближайшее возвышенное место и быть готовым к организованной эвакуации по воде. Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи: в светлое время суток - вывесить на высоком месте полотнища; в темное - подавать световые сигналы.

Помните!!!

В затопленной местности нельзя употреблять в пищу продукты, соприкасавшиеся с поступившей водой и пить некипяченую воду. Намокшими электроприборами можно пользоваться только после тщательной их просушки.

Текст

по оповещению населения в случае получения штормового предупреждения

Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается Глава Замзорского муниципального образования.

Прослушайте информацию о действиях при получении штормового предупреждения Гидрометеослужбы.

Штормовое предупреждение подается, при усилении ветра до 30 м/сек.

После получения такого предупреждения следует:

- очисть территории дворов от легких предметов или укрепить их;

- закрыть на замки и засовы все окна и двери;

- укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы;    заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях; потушить огонь в печах;

- подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и воды на 2-3 суток; подготовить автономные источники освещения (фонари, керосиновые лампы, свечи); перейти из легких построек в более прочные здания или в защитные сооружения ГО.

Если ураган застал Вас на улице, необходимо:

- держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт, деревьев; защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, ящиками, другими подручными средствами;

- попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглубленных помещениях.

Текст

по оповещению населения в случае угрозы или возникновения стихийных бедствий

Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается Глава Замзорского муниципального образования.

Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения при стихийных бедствиях.

Стихийные бедствия - это опасные явления природы, возникающие, как правило, внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего района являются ураганы, наводнение, снежные заносы, бураны.

Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их гибели, разрушают и уничтожают их материальные ценности.

Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается по сетям местного радиовещания и посыльными.

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан проявлять самообладание и при необходимости пресекать случаи грабежей, мародерства и другие нарушения законности. Оказав первую помощь членам семьи, окружающим и самому себе, гражданин должен принять участие в ликвидации последствий стихийного бедствия, используя для этого личный транспорт, инструмент, медикаменты, перевязочный материал.

При ликвидации последствий стихийного бедствия необходимо предпринимать следующие меры предосторожности:

- перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угрожает ли оно обвалом;

- в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов, нельзя пользоваться открытым пламенем (спичками, свечами и др.);

- будьте осторожны с оборванными и оголенными проводами, не допускайте короткого замыкания;

- не включайте электричество и водопровод, пока их не проверит коммунально​техническая служба;

не пейте воду из поврежденных колодцев.

Текст

обращения к населению при возникновении эпидемии

Внимание! Внимание!

Граждане! К вам обращается Глава Замзорского муниципального образования

На территории Замзорского муниципального образования

(дата, время)     отмечены случаи заболевания людей и животных (наименование заболевания)

Администрацией поселения принимаются меры для локализации заболеваний и предотвращения возникновения эпидемии.

Прослушайте порядок поведения населения:

- при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к медработникам;

- не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду;

- продукты питания приобретать только в установленных администрацией местах;

 -до минимума ограничить общение с населением.

Информация предоставлена Главным врачом (название учреждения) в
.

Текст

обращения к населению при угрозе воздушного нападения противника

Внимание! Внимание!

«Воздушная тревога», «Воздушная тревога»

Граждане! К вам обращается Глава Замзорского муниципального образования.

на территории поселения существует угроза (дата, время)

Непосредственного нападения воздушного противника.

Вам необходимо:

- одеться самому, одеть детей;

- выключить электроприборы, затушить печи, котлы; закрыть плотно двери и окна;

Взять с собой:

- средства индивидуальной защиты;

- запас продуктов питания и воды;

- личные документы и другие необходимые вещи;

- погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге».

Занять ближайшее защитное сооружение (убежище, противорадиационное укрытие, подвал, погреб), находиться там до сигнала «Отбой воздушной тревоги».

Текст

обращения к населению, когда угроза воздушного нападения противника миновала

Внимание! Внимание!

«Отбой воздушной тревоги», «Отбой воздушной тревоги»

Граждане! К вам обращается Глава Замзорского муниципального образования.

На территории поселения угроза нападения воздушного (дата, время) противника миновала.

Вам необходимо:

- покинуть укрытие с разрешения обслуживающего персонала;

- заниматься обычной деятельностью.

Приложение № 3
к постановлению администрации Замзорского муниципального образования

от 06.08.2019 года № 73
С Х Е М А
оповещения должностных лиц и населения при угрозе возникновения и (или) возникновении ЧС на территории

Замзорского муниципального образования[image: image1.png]

[image: image2.png]

	Староста

Карновский Иван Иванович

сот. 89025407811

	Староста
Хамитов Шамиль Анварович

сот. 89248329638
	Староста
Худова Елена Викторовна

сот. 89245391903
	Староста
Есмейкин Олег Фёдорович

сот. 89245399136

	Житель

Лаврик Николай Иванович
сот. 89245372101

	Сирена ручная СО-120
	Сирена ручная СО-120
	Сирена ручная СО-120
	Сирена ручная СО-120
	Сирена ручная СО-120

	пос. Первомайский-270 чел.
	пос. Алгашет-27 чел.
	Уч. Загорье-60 чел.
	уч. Косой Брод-8 чел.
	п. Замзор-1010 чел.

	Дети – 48 чел.
	Дети – 3 чел.
	Дети – 7 чел.
	Дети – 0 чел.
	Дети – 238 чел.

	Инвалиды –7 чел.
	Инвалиды – 0 чел.
	Инвалиды –2  чел.
	Инвалиды – 0 чел.
	Инвалиды –56 чел.

	Пенсионеры–48  чел.
	Пенсионеры  4– чел
	Пенсионеры  –18 чел
	Пенсионеры –1 чел
	Пенсионеры –129  чел

	Трудоспособное население–167 чел.
	Труд насееление-20  чел.
	Труд население –33  чел.
	Труд население –7  чел.
	Труд население –587  чел.

Информация об угрозе и (или) возникновении ЧС

Глава

Замзорского МО

Бурмакина Елена Викторовна т.839557-7-03-74

сот.89246003025

И.О. мэра МО

«Нижнеудинский район» -

председатель КЧС и ПБ Архангельский А.Б.

сл. 7-18-91, сот. 89086444111

Комплекс технических средств оповещения и «Рупор»

Начальник отдел по делам ГО и ЧС администрации                                     =В.А.Кушниренко =

ЕДДС администрации МР МО

«Нижнеудинский район»

сл. 7-09-59 (круглосуточно) или 112

Начальник отдела МП, ГО и ЧС Макушев С.С..

сл. 7-10-61, сот. 89041166557,

консультант отдела МП, ГО и ЧС Хохлов И.Н.

сл. 7-06-81, сот. 89041475236

Работники администрации:

5.Уборщик сл. пом. Коршикова И.Н. 89247140798

6.Рабочий Худов И.В.89246142032

7.Сторож  Баландина Т.В. 89247106905

8.Сторож Субботин П.Б. 8926335652

.

Ответственный за ГО и ЧС администрации

Замзорского МО

Николаева Ольга Александровна                              сот. 89247106941

Работники администрации:

1. Главный специалист Вершинина О.В. 89834040161

2. Ведущий специалист Баландина Т.В.89834678268

3.Специалист 2 кат.Дурных В.М.89247106962

4. Водитель Юревич Е.С.89247104183